Nº 197, quarta-feira, 10 de outubro de 201278 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012101000078

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 33240/2012 - UASG 153063

Nº Processo: 33240/2012 . Objeto: Execução do Projeto "Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu a Distância: Estratégias de Negócio e
Inovação Empresarial". Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Jus-
tificativa: A contratada é instituição regimentalmente incumbida, en-
tre outras coisas, do fomento ao esnino e à pesquisa. Declaração de
Dispensa em 09/10/2012 . EDSON ORTIZ DE MATOS . Pró-reitor
de Administração . Ratificação em 09/10/2012 . CARLOS EDILSON
DE ALMEIDA MANESCHY . Reitor . Valor Global: R$ 467.636,40.
CNPJ CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDACAO DE AM-
PARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 09/10/2012) 153063-15230-2012NE800002

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 30236/2012 - UASG 153063

Nº Processo: 30236/2012 . Objeto: Prestação de serviços de Emissão
de Passe Fácil. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: In-
viabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em
09/10/2012 . EDSON ORTIZ DE MATOS . Pró-reitor de Admi-
nistração . Ratificação em 09/10/2012 . HORACIO SCHNEIDER .
Vice-reitor No Exercício da Reitoria . Valor Global: R$ 59.540,00 .
CNPJ CONTRATADA : 04.750.006/0001-37 SINDICATO DAS EM-
PRESAS DE TRANSPORTES PASSAGEIROS BELEM.

(SIDEC - 09/10/2012) 153063-15230-2012NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 29242/2012. Partes: Fundação Amazônia Paraense de Am-
paro à Pesquisa, com Interveniência do Estado do Pará, através da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência, Tecnologia e Ino-
vação- Sedcti, Convenente e Universidade Federal do Pará, com a
Interveniência da Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pes-
quisa. Objeto: Quarto Termo Aditivo que modifica a denominação de

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará - Fapespa para
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, bem como
altera a Subcláusula Única da Cláusula Primeira, no que diz respeito
à coordenação do Projeto relativo ao Convênio nº 067/2008 que visa
apoiar Financeiramente a Rede de Pesquisa na área de Tecnologias da
Informação e Comunicação. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
suas alterações. Foro: Justiça Federal Belém-Pa. Assinaturas: Mário
Ramos Ribeiro, pela Fapespa, Alex Bolonha Fiúza de Mello, pela
Secti, Carlos Edilson de Almeida Maneschy, pela UFPa, e Sinfrônio
Brito Moraes, pela Fadesp.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 69/2012 - UASG 153063

Nº Processo: 002810 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada na prestação de SERVIÇOS DE MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE PLATAFORMAS ELE-
VATÓRIAS PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPE-
CIAIS no Campus de Marabá. Total de Itens Licitados: 00002 .
Edital: 10/10/2012 de 09h00 às 17h00 . Endereço: Rua Augusto
Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto Guamá - BELEM -
PA . Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2012 às 09h00 no site

www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 23/10/2012 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Reitor

(SIDEC - 09/10/2012) 153063-15230-2012NE800002

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS
B A R R E TO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2012 - UASG 158172

Nº Processo: 901402012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Constituição
de Ata de Registro de Preços para fornecimento futuro de produtos de
panificação, para um período de 12(doze) meses mediante especi-
ficações e quantitativos no Anexo I, Termo de Referencia do Edital.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 39/2012

Foi vencedora e faz parte da Ata de Registro de Preços do
presente Pregão, a empresa: Olympus Optical do Brasil Ltda, CNPJ
nº 04.937.243/0001-01 (itens 03 e 04). A Ata SRP ficará disponível
no site www.ufpb.br/pra/cpl durante o seu período de vigência.

(SIDEC - 09/10/2012) 153065-15231-2012NE800012

PREGÃO Nº 50/2012

Foram vencedoras e fazem parte da Ata de Registro de
Preços do presente Pregão, as empresas: Play Fair Confesses Ltda
EPP; Alessandra Nunes Lords ME; H. Martins Comércio e Indústria
Ltda EPP; HML Comercila Ltda ME; WR Comércio de Artigos
Esportivos Ltda EPP; Roca Comércio de Materiais Esportivos Ltda
ME; Nadia Correia de Almeida ME; Ping Pong Equipamentos Es-
portivos Ltda EPP; Capital do Esporte Comércio do Material Es-
portivo Ltda. As Atas SRP ficarão disponíveis no site
www.ufpb.br/pra/cpl durante o seu período de vigência.

CECÍLIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 09/10/2012) 153065-15231-2012NE800012

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 73 de 24/09/2012, CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE 3º GRAU, publicado no DOU Nº 186 de 25/09/2012, seção 3, págs. 80 a 82,
Onde-se Le:

CENTRO DE ENERGIAS ALTERNATIVAS E RENOVÁVEIS - CEAR (Campus Universitário I - João Pessoa - Paraíba - CEP 58051-900 - Fone: +55 (83) 3216-7127)
Departamento Responsável Área de conhecimento e

área(s) afim(ns)
Nº

de vagas
Regime de tra-

balho
Classe de ingresso Requisitos mínimos para a posse

Departamento de Engenharia Elétrica (Fone:
83 3216 - 7857 - vide endereço CEAR)

Sistemas Micro e Nanoele-
trônicos

01 Dedicação Ex-
clusiva

Adjunto Doutorado em Engenharia Elétrica ou em Física, na

Leia-se;

CENTRO DE ENERGIAS ALTERNATIVAS E RENOVÁVEIS - CEAR (Campus Universitário I - João Pessoa - Paraíba - CEP 58051-900 - Fone: +55 (83) 3216-7127)
Departamento Responsável Área de conhecimento e

área(s) afim(ns)
Nº

de vagas
Regime de tra-

balho
Classe de ingresso Requisitos mínimos para a posse

Departamento de Engenharia Elétrica (Fone:
83 3216 - 7857 - vide endereço CEAR)

Sistemas Micro e Nanoele-
trônicos

01 Dedicação Ex-
clusiva

Adjunto Doutorado em Engenharia Elétrica ou em Física, na área objeto do concurso

Departamento de Engenharia de Energias Re-
nováveis (Fone: 83 3216-7857 - vide ende-
reço CEAR)

Engenharia Econômica 01 Dedicação Ex-
clusiva

Adjunto Doutorado em Engenharia com ênfase em Engenharia Econômica

Total de Itens Licitados: 00007 . Edital: 10/10/2012 de 08h00 às
17h00 . Endereço: Rua Dos Mundurucus, 4487 Guamá - BELEM -
PA . Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 24/10/2012 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

BERTULINA SIQUEIRA MARTINS
Pregoeira

(SIDEC - 09/10/2012) 158172-15230-2012NE800007

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 402/2012 - UASG 153065

Nº Processo: 23074024312/12-94 . Objeto: Aquisição de material
para prática de atletismo com fins de pesquisa científica importado a
Mondo de acordo com a proforma invoice 0823121P e licenciamentos
de importação #12/2979799-2 e #12/2979831-0, emitidos pelo CNPq.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: De acordo com
solicitação de importação, documentos anexos ao processo e auto-
rização superior. Declaração de Dispensa em 08/10/2012 . SILEIDE
DE SOUZA LIMA . Coordenadora de Administração/pra . Rati-
ficação em 08/10/2012 . MARCELO DE FIGUEIREDO LOPES .
Pró-reitor de Administração . Valor Global: R$ 977.589,84 . CNPJ
CONTRATADA : 00.000.000/4299-45 BANCO DO BRASIL SA.

(SIDEC - 09/10/2012) 153065-15231-2012NE800012

SUPERINTENDÊNCIA DO HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 324/2012 - UASG 153071

Nº Processo: Memo 30/2012 . Objeto: Aquisição de material de
expediente Total de Itens Licitados: 00003 . Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Setor de
almoxarifado Declaração de Dispensa em 08/10/2012 . ROVENIA
MARIA DE OLIVEIRA T XIMENES . Diretora Administrativa .
Ratificação em 08/10/2012 . JOAO BATISTA DA SILVA . Supe-
ritendente . Valor Global: R$ 7.540,00 . CNPJ CONTRATADA :
10.361.247/0001-97 IRENILDA FERREIRA DOS SANTOS - ME.

(SIDEC - 09/10/2012) 153071-15231-2012NE800693

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 81/2012 - UASG 153079

Nº Processo: 014828/2012-19.
PREGÃO SISPP Nº 90/2012 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 04905184000190. Contra-
tado: WORK & HOUSE SERVICOS -ADMINISTRATIVOS LTDA.
- EPP. Objeto: Contratação de serviços, com fornecimento de ma-
terial, para limpeza interna e externa,de tendas em lona pertencentes
ao Setor Litoralda UFPR. Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993 .
Vigência: 20/09/2012 a 19/09/2013. Valor Total: R$77.900,00. Fonte:
112000000 - 2012NE805423 Fonte: 112000000 - 2012NE805424.
Data de Assinatura: 20/09/2012.

(SICON - 09/10/2012) 153079-15232-2012NE800067

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO No- 41/2012

Processo: 23075.011766/2012-93
Partícipes: Universidade Federal do Paraná e Universidad de Sevilla
Resumo do Objeto: Estabelecer cooperação mútua e ampla entre os
partícipes. Data de assinatura: 16.05.2012. Vigência: Cinco anos da
data da assinatura. Assina pela UFPR: Zaki Akel Sobrinho - Reitor.
Assina pela US: Antonio Ramírez de Arellano López - Reitor.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO No- 38/2012

Processo: 23075.012794/2012-28
Partícipes: Universidade Federal do Paraná e Università Degli Studi
di Firenze. Resumo do Objeto: Estabelecer cooperação mútua nas
áreas das Ciências Jurídicas e do Curso de Medicina.
Data de assinatura: 17.09.2012. Vigência: Cinco anos da data da
assinatura. Assina pela UFPR: Zaki Akel Sobrinho - Reitor.
Assina pela UNIFI: Alberto Tesi - Reitor.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 77/2012

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O.U de 02/10/2012 foi alterado. Objeto: Pregão Ele-
trônico - Aquisição parcelada de MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO,
num total de 90 itens, conforme necessidade, condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital de licitação e seus Anexos.

Total de Itens Licitados: 00090 Novo Edital: 10/10/2012 das
08h00 às 17h00 . Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro
CURITIBA - PR. Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2012 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/10/2012, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VERA LUCIA MACHADO
Pregoeira

(SIDEC - 09/10/2012) 153079-15232-2012NE800067

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 56/2012 - UASG 153079

Nº Processo: 15.520/2012-91 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de serviços de manutenção corretiva e preventiva dos equi-
pamentos Docutech Xerox do Núcleo de Concursos desta Univer-
sidade. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 10/10/2012 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299
Centro - CURITIBA - PR . Entrega das Propostas: a partir de
10/10/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 23/10/2012 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 09/10/2012) 153079-15232-2012NE800067

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-10T06:02:50-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial